
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от   05.11.2013 г.   №  1967 
                                  г. Ершов 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Ершовского  муниципального района Саратовской области  

от 25.07.2012г.№ 991 «Об утверждении  муниципальной  

целевой программы «Развитие малого и среднего  

предпринимательства в Ершовском муниципальном  

районе на 2012-2015 годы» 

 

 

Руководствуясь Уставом Ершовского муниципального района Саратовской 

области администрация Ершовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Приложение к постановлению администрации Ершовского 

муниципального района Саратовской области от 25.07.2012г.  № 991 «Об 

утверждении муниципальной  целевой программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Ершовском муниципальном районе на 2012-2015 годы»    

(с изменениями и дополнениями от 17.09.2012г., 15.11.2012г., 03.12.2012г., 

07.08.2013г., 19.08.2013г.) следующие изменения: 

1.1. В разделе «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта 

муниципальной целевой программы:  цифры «3561,0» заменить на цифры 

«3481,0»;  слова  и цифры «в 2013 году – 2375,0 тыс. рублей» заменить словами и 

цифрами «в 2013 году – 2295,0 тыс. рублей»; 

1.2. абзац 2 раздела 5. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: «В целом на реализацию Программы в 2012-2015 годах 

предусматриваются расходы в размере 3481,0 тыс. рублей.  

из средств местного бюджета –780,0 тыс. рублей, в том числе в 2012 году – 

130,00 тыс. рублей, в 2013 году –250,0 тыс. рублей, в 2014 году – 200,00 тыс. 

рублей, в 2015 году – 200,00 тыс. рублей;  

из средств областного бюджета –540,2тыс.рублей, в том числе- 2012 году – 

131,2 тыс. рублей, в 2013 году – 409,0 тыс. рублей; 

из средств федерального бюджета – 2160,8 тыс.рублей, в том числе-2012 году 

– 524,8 тыс. рублей, в 2013 году – 1636,0 тыс. рублей.»; 

1.3.Приложение №1 к муниципальной целевой программе «Развитие малого 

и среднего предпринимательства в Ершовском муниципальном районе на 2012-

2015 годы» изложить в новой редакции согласно приложению.   

3. Отделу кадров, делопроизводства и контроля администрации Ершовского 



 

 

муниципального района  разместить настоящее постановление  на официальном 

сайте  администрации Ершовского муниципального района в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации  Сучкову Л.И. 

  

 

И.о. главы  администрации                                                        С.А. Зубрицкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к муниципальной целевой программе 

"Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Ершовском муниципальном районе на 2012-2015 годы" 

 

Перечень мероприятий Программы 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 

исполн

ения, 

годы 

Объём 

финанси

рования 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе Ответственные за 

исполнение 

 

Ожидаемые 

результаты 
Федерал

ьный 

бюджет 

Област

ной 

бюджет 

Местны

й 

бюджет 

Внебюд

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов предпринимательской деятельности. 

1. Проведение мониторинга и 

анализа практики применения 

муниципальных нормативных 

правовых актов района в сфере 

регулирования и поддержки 

малого и среднего 

предпринимательства и 

разработка предложений по их 

совершенствованию 

2012-

2015 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Отдел по 

управлению 

муниципальной 

собственностью, 

земельным ресурсам 

и экономической 

политики 

администрации ЕМР 

Аналитическое 

взаимодействие с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

2012 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2013 - - - - - 

2014 - - - - - 

2015 - - - - - 

2. Проведение анализа состояния и 

проблем развития малого и 

среднего предпринимательства в  

2012-

2015 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

Отдел по 

управлению 

муниципальной 

Формирование 

системы 

муниципальной 



 

 

целях выработки мер 

муниципальной поддержки 

малого предпринимательства 

2012 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

собственностью, 

земельным ресурсам 

и экономической 

политики 

администрации ЕМР  

политики по 

поддержке малого и 

среднего 

предпринимательства 

на основе 

обоснованных 

решений и анализа 

реальных 

показателей развития 

малого и среднего 

предпринимательства 

2013 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

2014 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 
2015 - - - - - 

3. Проведение маркетинговых 

исследований по проблемам 

развития предпринимательства, 

сокращения административных 

барьеров, оказывающих 

негативное влияние на развитие 

бизнеса, посредством анализа 

обращение субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

и выработки мер, направленных 

на защиту прав и законных 

2012-

2015 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

Отдел по 

управлению 

муниципальной 

собственностью, 

земельным ресурсам 

и экономической 

политики 

администрации ЕМР  

Анализ развития 

малого и среднего 

предпринимательства 

в районе, разработка 

механизмов, форм и 

условий, 

направленных на 

создание 

благоприятного 

предпринимательског

о климата в районе  

2012 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

2013 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2014 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



 

 

интересов предпринимателей, 

оказание правовой поддержки, 

создание партнёрских 

отношений между 

предпринимателями и органами 

власти района 

2015 - - - - - 

Формирование условий, обеспечивающих устойчивый рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, численности 

занятого населения. 

4. Совместная работа с центром 

занятости населения в вопросе 

содействия развитию 

предпринимательской 

деятельности и самозанятости 

безработных граждан. 

2012-

2015 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

ГУ «Центр занятости 

населения» г. Ершова 

(по согласованию), 

Отдел по 

управлению 

муниципальной 

собственностью, 

земельным ресурсам 

и экономической 

политики 

администрации ЕМР  

Стимулирование 

создания новых 

рабочих мест в сфере 

занятости малого 

бизнеса. 

Финансовая помощь 

в виде разовой 

выплаты годового 

пособия по 

безработицы, в том 

числе на частичную 

компенсацию 

расходов на 

организацию 

самозанятости.  

 

2012 

 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

2013 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2014 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

- 

2015 - - - - - 

Информационное обеспечение 



 

 

5. Организация и осуществление 

информационной работы с 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства 

(разъяснения, консультации, 

комментарии к действующему 

законодательству, освещение в 

местных СМИ достижений и 

проблем малого и среднего 

предпринимательства) 

 

2012-

2015 

 

15 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

15 

 

 

- 

Отдел по 

управлению 

муниципальной 

собственностью, 

земельным ресурсам 

и экономической 

политики 

администрации ЕМР  

Повышение 

информирован-ности 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства

, максимальное 

участие субъектов 

малого и среднего 

бизнеса в 

проводимых 

мероприятиях, в 

исполнении 

Программ 

проводимых на 

уровне района и 

области.   

 

2012 

 

 

5 

 

 

- 

 

 

- 

 

5 

 

 

- 

 

2013 

 

0 

 

- 

 

 

- 

 

0 

 

 

- 

 

2014 

 

 

5 

 

- 

 

 

- 

 

5 

 

 

- 

2015 5 - - 5 - 

6. Участие в областных, районных 
мероприятиях, посвященных 
«Дню предпринимателя» 

2012-

2015 

 

60 

 

- 

 

- 

 

 

60 

 

 

- 

 

Отдел по 

управлению 

муниципальной 

собственностью, 

земельным ресурсам 

и экономической 

политики 

администрации ЕМР  

Формирование 
благоприятного 
общественного 
мнения о субъектах 
малого и среднего 
предпринимательства 

2012 20 - - 20 - 

2013 0 - - 0 - 

2014 20 - - 20 - 

2015 20 - - 20 - 

7. Развитие  и обслуживание 
Интернет страницы «Бизнес 
района» на сайте 
администрации района 

2012-

2015 

 

90 

 

- 

 

- 

 

90 

 

- 

Отдел по 

управлению 

муниципальной 

собственностью, 

Повышение уровня 
осведомленности 
предпринимателей, 
обмен опытом 2012 

 

30 

 

- 

 

- 

 

30 

 

- 

 



 

 

2013 0 - - 0 - земельным ресурсам 

и экономической 

политики 

администрации ЕМР  

2014 30 - - 30 - 

2015 30 - - 30 - 

 

Популяризация и пропаганда идей малого и среднего предпринимательства, формирование среди населения положительного имиджа 

предпринимательства. 

8. Организация проведения  

ярмарок, культурно-

развлекательных мероприятий с 

приглашением субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства. 

Организация участия 

товаропроизводителей 

Ершовского района в подобных 

мероприятиях на уровне 

области. 

2012-

2015 

75 - - 75 - Отдел по 

управлению 

муниципальной 

собственностью, 

земельным ресурсам 

и экономической 

политики 

администрации ЕМР  

Презентация 

потенциала малого и 

среднего 

предпринимательства  

2012 25 - - 25 - 

2013 0 - - 0 - 

2014 25 - - 25 - 

2015 25 - - 25 - 

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в приоритетных отраслях экономики района  

(промышленность, сельское хозяйство, сфера услуг) 

9. Проводить периодический  

мониторинг и маркетинговые 

исследования с целью 

наблюдения тенденции развития 

местных рынков, состояния 

малого и среднего 

предпринимательства в 

приоритетных отраслях и 

2012-

2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел по 

управлению 

муниципальной 

собственностью, 

земельным ресурсам 

и экономической 

политики 

администрации ЕМР  

Выработка стратегии, 

совместно с 

предприятиями и 

учреждениями 

различной форм 

собственности, 

вовлечения в малое 

предпринимательство 

 

2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

оперативной выработки мер для 

их дальнейшего развития.  

2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

различных категорий 

населения 

2015      

10. Предоставление  субсидий на 

предоставление грантов вновь 

зарегистрированы и действующим 

менее одного года субъектам 

малого предпринимательства. 

2012-

2015 

3241 2160,8 540,2 540 - Отдел по 

управлению 

муниципальной 

собственностью, 

земельным ресурсам 

и экономической 

политики 

администрации ЕМР  

Предоставление 

финансовой поддержки 

для развития бизнеса 

начинающими 

предпринимателями, 

снижение налоговой 

нагрузки в первый год 

работы 

предпринимателя 

2012 706 524,8 131,2 50 - 

2013 2295 1636 409 250 - 

2014 120 - - 120 - 

2015 120 

 

- - 120 - 

 

Итого по годам 

 

 

 

 

 

 

2012-

2015 

3481 

 

2160,8 

 

540,2 

 

780 

 

- 

 

  

2012 786 524,8 131,2 130 - 

2013 2295 1636 409 250 - 

2014 200 - - 200 - 

2015 200 - - 200 - 

 


